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Dünya sathındaki orm an m evcudu ve bun lardan  yapılm akta olan is
tifade m ik tarı ile hakikî verim, kudretlerin in  tâyini, diğer taraftan  dünya 
nüfusunun  bugünkü odun istihlâki ve a rtm ak ta  olan m üstakbel odun 
ihtiyacı m ik tarların ın  tesbiti ve bunların  m ukayesesi gerek m illetlerarası 
odun ticareti ve dünya odun ihtıyaciniıi karşılanm ası lüzum u gerekse 
m illetlerin  orm an politikaları bakım larından büyük ehemm iyet arzet-. 1 . ı •
m ektedir. iyi b ir milli orm an politikasının gayesi, m evcut orm anlardan 
en büyük istifadenin sağlanm ası prensibi dahilinde onları rasyonel b ir 
§ekilde işletm ek ve geliştirm ektir. Bunun için de h e r şeyden evvel memle
ket orm anları hakkında en sahih m alûm ata sahip bulunm ak gerektir. Bu 
m aksatla  orm anların  sahasını, ağaç serveti m ik tarım  ve terekküp tarzı
nı, verim  ve kesim m iktarların ı tesbit icap etm ektedir. Diğer taraftan  
m em leket odun ihtiyacının m ik tar ve çeşitlerinin ne olduğunun ve ileride 
ne olabileceğinin tâyini lâzım gelm ektedir. Yıllık norm al odun ihtiyacı 
kendi orm anların ın  verim ini aşan ve gün geçtikçe odun endüstrisi ve ih
tiyacı gelişen m em leketler b ir tara ftan  boş sahaları ağaçlandırm ak sure- 
tile m em leket orm an sahasını a rttırm ak  ve m evcut orm anları: ıslâh ede
rek  saha birim inden azamî odun verim ini elde etm ek gibi tedbirler alır
ken,, d iğer tara ftan  dünya ölçüsünde orm anların  m evcudiyeti ve verim 
im kânları ile a lâkadar olurlar. Bugün artık  odun m addesi m ahallî pazar
ların  mevzuu olm aktan çikrriış, gelişen deniz ve kara  nakil vasıtalarının 
bahşettik leri geniş nakil im kânları’ sebebile, geçen yüzyıla nazaran çok 
daha uzak pazarlardan temin edilebilir hale gelm iştir. N itekim  odun fi- 
a tla rı da serbest pazarlarda bir m em leketin yalnız.iç piyasasile değil, dtin-
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ya odun piyasasile alâkalı b ir hal almıştır. Bu sebepledir ki «tek dünya» 
zihniyetile m illetlerin, diğer başlıca ham  m adde kaynaklarile olduğu ka
dar dünya orm an m evcudu, verim leri ve odun pivasalarile de yakından 
a lâkadar olm aları zaruri o lm uştur.

M illetlerarası teşekküller büyük gayretlerle odun kaynakları hak
k ında sıhhatli ista tis tik  m alûm at toplam ağa ve m illetlere bilgi vermeğe 
çalışm aktadırlar. Ancak bü tün  bu  m alûm at, özel vasıfları ve bahşettiği 
im kânlarile  daim a miihim b ir ham  m adde olm akta devam eden ve or
m anların  ana m ahsulünü teşkil eden odun m addesi hakkındadır. Orm an
ların  m antar, reçine, meyve, av hayvanları ve ilâh... gibi talî m ahsulleri 
de düşünülm ek gerekir. Bazı ahvalde bunların  tem ininde rastlanan  müş
kü lât ve bazılarının muayyen m ıntakalara inh isar etmiş olması, ehemm i
yetlerini a rttırm ak tad ır.

Esas mevzua geçmeden burada  b ir kere daha belirtm ek istediğim iz 
asil mesele, o rm anların  devamlı odun kaynağı olm ak vasıflarından baş
ka y u rt toprakların ın  su ve rüzgâr eroziyonlarile verimsiz hale gelmesini 
önleyici, hayatî b ir fak tör olan su rejim ini ıslâh ve tenm iye edici, fevka
lâde hallerde em niyet sandığı ro lünü ifa, av hayvanlarına melce teşkili 
ve n ihayet m em leket halkının temiz hava, is tirah a t ve zevk ihtiyaçlarını 
tem in edici, kısaca yurdu refah ve saadetle yaşanır b ir halde koruyucu 
ro lüdür. Dünya orm anlarının verim i insanların  ihtiyacını karŞilıyacak 
m ertebede bulundukça, döviz im kânına sahip m em leketler odun ihtiyaç
ların ı sulh senelerinde her zam an için pahalı veya ucuz olarak dışarı
dan tem in edebilirler. Fakat ancak orm anların  bizzat m evcudiyetine bağ
lı bu lunan  bu koruyucu faydalarım  diinya piyasasından her hangi b ir su
retle  tem in edemezler. B ir yurdun orm anlarına atfı gereken ve karşılığı 
para  ile ifade edilemiyen büyük kıymet bu  nok tada m ündem iç bulunm ak
tadır.

İstatistik Malûmat :

Odun m addesinin tek kaynağı olm ak bakım ından dünya or
m anları ve verim lerinin tanınm asındaki ehem m iyetin idrak iled ir ki, 
M. M elart'm  1900 yılında P aris’de j,toplanan M illetlerarası Or
m ancılık kongresine getirdiği ilk ista tistik lerdenberi m uhtelif m illetler
den b ir çok orm ancıların ve orm ancılık m üesseselerinin faaliyet ve neş
riyatı başlam ıştır. Bilhassa önceleri M illetlerarası Ziraat E nstitüsünün  
( In s titu t In ternational d ’A griculture) yaptığı ve bugün Birleşmiş M illet
ler Gıda ve Tarım  Teşkilâtının FAO (Food and Agriculture O rganisation 
of the United N ations) devamlı surette  yapm akta olduğu ista tistik  neş
riyat çok faydalı olm aktadır. M illetlerarası Z iraat E nstitüsünün  1922 de-
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Jd genel toplantısında aldığı k a ra r üzerine, esasen daha önce yapılmış olan 
ankete gönderilen cevaplara dayanılarak, 1924 de neşredilen «Les Forets» 
adlı eseri takiben 1926 da Rom a'da toplanan T inci M illetlerarası Orm an
cılık Kongresinin kararile, 1929 - 30 seneleri için evvelâ M illetlerarası Zi
raa t E nstitüsünün  yıllığında in tişar eden orm ancılığa ait ista tis tik  tab
loları, sonradan genişletilm ek suretile, Fransızca ve İngilizce o larak Mil
letlerarası Orm ancılık İsta tis tik  Yıllığı (Annuaire İn tem ationa l de Stalis- 
tique Forestiere) adı altında neşredilm eğe başlanm ıştır. Bu seriden ola
rak  1932 için çıkan umuiııî ista tistik  cildinden sonra  1936 da 1 inci cilt 
Avrupa ve Rusva için (1933 -35 yıllarına a it) , 1938 de Tl inci cilt Amerika, 
1942 de III üncü cilt Afrika için in tişar etm iştir.

FAO'nun Ormancılık kısmı ise 1948 denberi b ir çok ista tistik  m alu
m at neşretm iş bulunm aktadır. 1-Ier yıl neşredilm ekte olan «Yearbook ol 
Forest Products Statistics» lerden başka, 1948 de çıkan «Forest Resources 
of the W orld» ve 1955 de «\Vorld Forest Rcsaurces» ve 1946-1955 için 
«W orld Forest Products Stalitics» ciltleri çok kıym etli m alûm at ihtiva e t
m ektedirler. •i j11 i j j j u ı j  jIjIİIİJıiji11 jıliclJblcl IIJ Minici CJylllIün/jfrnlJ

M uhtelif m üelliflerin neşriyatından burada zikredilm esi gerekenler 
şunlard ır :

M adelin M. — 1910. Production forestiere dans les divers pays du 
globe. Paris.

f I J  j ı i
Zon R. ve Sparha\vk W. — 1923. Forest Resources of the W oıid.

Ne w - York (2 c ilt).
Ilvessalo L. ve Yalava M. — 1928. Forest Resources of the W orld. Hel- 

singfors.
S treyffert T. — 1931. W örldens barrskogstillgângar. Stockholm . 
W atson H. — 1946. Forest Resources of the W orld (E m pire  Forestry 

H andbook). Oxford.
Paterson S.S. — 1956. The forest area of the W orld and ils potential 

produetivity. Göteborg.

FAO 1946 daki H inci um um i toplantısında dünyanın orm an kaynak
ları hakkında b ir envanter yapmayı kararlaştırm ış ve üyesi bu lunan bütün 
m em leketlerden bu  husustaki en yeni m alûm atı gönderm esini talep et
m iştir. Bu anketin  neticeleri Uııasylva m ecm uasının II inci cildinde ve 
1950 nin IV üncü cildinde neşredilm iştir. Teşkilât böyle b ir anketin  m un
tazam  fasılalarla tekrarlanm ası lüzum una kaild ir ve böylece, değişebilen 
orm an sahası, istihsâl m iktarları ve ekonom ik şa rtla r için, istatistik leri 
tashihe tâbi tu tm ak  istem ektedir. Bu itibarla  FAO 1951 toplantısında an
ketin  5 yıllık fasılalarla tekrarlanm asını ve neticelerin neşrolunm asını ka-
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bul etm iştir. B u , m aksatla  evvelâ m ütehassıslar top lanarak , envanterde
kullanılacak terim leri ve nelerin tespit olunacağını tâyin ile gerekli sual
leri tertip lem işlerd ir; ikinci ankete 1953 de başlanm ış ve neticeleri yuka
rıda görüldüğü gibi 1955 de neşrolunabilm iştir.

JBu ankette  .girilebilen ve girilem eyen o rm an lar yani İktisadî şekilde 
işletilm esi kabil olan, ye olam ayan orm anlar iki gu rup ta  m üta lâa  edilmiş
lerdir. G irilebilen o rm anlardan  halen istifade edilm ekte o lan lar ise ayrı
ca : tespit lolunm uşlardır. 1953 envanteri um um iyetle şu esas kısım ları ih
tiva e tm ek ted ir: Orm an sahası; girilebilen o rm anlar (faydalanm a ve 
m ülkiyet re j im le r i) ; istifade edilen o rm a n la r ;  (am enajm an esasları, 
ağaç tü rleri, artım ları, kesim  m iktarları ve ç ıkarılan  m ik ta r la r ) ; diğer 

1 yuvarlak  odun kaynakları (yol kenarı, tarla  kenarı, bahçe ağaçlan  vesaire 
g ib i); o rm an kaynaklarında husule gelen değişm eler (ağaçlanan sahalar, 
bazı orm an sahaların ın  yeniden girilebilir du rum da kabul edilm eleri, o r
m an açm alarının sebebiyet verdiği değişm eler vesaire).

O rm ancılıkta sıhhatli ista tis tik  m alûm at elde etm ekteki aşikâr güç
lük le r düşünülecek olursa, varılan sonuçların  tam  b ir  sıhhat taşıyamıya- 
cakları kabul edilir. N itekim  en başla orm an  m efhum unu tâyinde m üş
terek  b ir esasın kabulü  güçlük arzetm ektedir. O rm an rejiyonları itibarile  
çok değişik sıklık durum u arzeden sahalar orm an olarak vasıflandırıl- 
m ak ta  ve binaenaleyh verilen orm an sahası m uhtelif sıklık dereceleri gös
teren  orm anları ihtiva etm ektedir. İşletilm esi kabil olan orm an hududu  
da m uhtelif m em leketlerin İktisadî im kânlarına ve durum larına göre de
ğişebilir. B ir çok orm anlar civarlarındaki köylerin halkı için erişilebilir 
m ahiyettedirler. O rm anlardaki dikili servet hacm i, a rtım  ve kesim  m ik
tarlarının. tespitine gelince, güçlükler daha a rtm ak tad ır. B unların  tâyi
ninde kullanılan ölçme m etodlarındaki fark lardan  başka, dikili servet 
hacm i o larak  bü tün  toprak  ü stü  ağaç hacm ini, veya kalın  odun hacm ini, 
yahut da yalnızca gövde hacm ini verebilen m em leketler bu lunm aktad ır. 
M uayyen b ir yaşı veya göğüs çapını bulm am ış olan ağaçları ölçmeye da
h il etm eyenler olduğu gibi, karışık  orm anlarda ancak m uayyen ağaç tü r
lerin i k ıym etlendiren (trop ikal orm anlarda) m em leketler de bulunm ak
tadır. O rm andan çıkarılan hacim  m ik tarın ın  tâyininde kaçak kesim ler, 
tarla  açm aları, yangınlar dolayısile zayiat gibi tü rlü  şekillerde fazla ke
sim ler tesb it olunam am aktadır. H asat zayiatı n ispetleri, kabuk  payı he
sap lan  da çok değişm ektedir. K abuk payının verilm ediği yerler için FAO 
bunu tropikal orm anlarda % 15, diğerlerinde % 10 o larak hesaplam ıştır. 
O rm andan başka sahalardan  yapılan odun istihsal m ik tarların ı tam  ola
rak  tespit etm ek de kabil değildir. İşte b ü tün  bu  ve benzeri güçlüklere ve 
m ahzurlara  rağm en bugün için elde m evcut en güvenilir ista tistik lerin  
bun lar olduğunu kabul etm ek lâzım dır.
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İstihsal miktarları :

Y ukarıdaki ista tistik lere  nazaran dütıya orm anlarından  yapılm akta 
olduğu bildirilen çeşitli odun istihsal m ik tarları 1956 ve 1957 yılları için 
m m taka la r itibarile  ve toplu olarak tablo - I  de gösterilm iştir. Buradaki 
yekûn rakam larına  orm an dışı istihsal m ik tarları da eklenm ek suretile, 
1956 um um  istihsali 1624,8 milyon m etreküp, 1957 istihsali ise 1956,9 m il
yon m etreküp yuvarlak odunu bu lm aktadır. Daha evvelki senelere göz 
atılacak olursa, 1948 de 1393,5 m ilyon m etreküp gösterilen istihsal m ik
tarı bazı tem evvüçlerle yükselerek 1955 de 1600,8 milyon m etreküp ol
m aktadır. Verilen bu  rakam ların  m uhtelif m em leketlerin b ild irilerine kay
dı yapılam am ış istihsal tahm inlerine ve m ik tarları belli olmayan mem
leketler için yapılan takdirlere dayandıkları bildiriliyor. 1

1957 deki dünva odun istihsal m ik tarın ın  96 34 ünü tom ruk ve tra-
1 w ı ■vers, 9<i 15 ini ham ur odunu ve m aden direği (96 12 si ham ur odunudur), 

96 7 sini diğer her tü rlü  kullanacak odun ve endüstri odunu, 96 44 ünü de 
yakacak odun teşkil etm ektedir. Yakacak odun nispetinin yüksekliği dik
kat çekicidir. Odun yerine ikam e edilen m aden köm ürü, elektrik, petro l 
vesaireye rağm en bugün dahi orm anlardan  istihsal edilen odunun büyük 
b ir kısmı yakacak olarak kullanılm aktadır. Ayrı ayrı m m taka la r bakım ın
dan te tk ik  edilirse bu nispet Afrika, Güney ve O rta Am erikada en yüksek 
olup, sırasile istihsallerinin 96 86 ve 96 90 kısım larım  yakm aktadırlar. As- 
yada 96 67, Rusyada 96 35, Avm pada 96 34, Pasifik m ıntakasında 96 31 ve 
en küçük olarak Kuzey Am erikada 96 15 nispetleri görülür. Buna m uka
bil h am ur odunu ve m aden direği n ispetleri bu  sonunculardan Kuzey 
Am erikada 96 28, Avrupada 96 23, Rusyada 96 10 dur. '1948 yıllığında bu 
son nisbetin  Kuzey Am erikada 9o 23 ve Avrupada 96 16 olduğunu gör
m ek de enteresandır. Bu arada husule gelen artış b ilhassa kâğ ıt odunu 
istih lâk in in  yükselm esindendir. J. W eck Am erika Birleşik Devletlerinde 
1940 yılı ile 1952 yılı arasında ntifus başına kâğıt sarfiyatının 100 kg. dan 
165 kilogram a, îsv içte aynı ta rih ler arasında 31 kg. dan 52 kilogram a yük
seldiğini bildiriyor. Dünya kâğıt istihsali m ik tarı da 20 milyon ton iken 
1940 da 31 ve 1950 de 40 milyon ton oluyor. Selliiloz istihsali ise aynı se
nelerde 9 milyon tondan 13,5 ve 19 milyon tona yükseliyor. B una m uka
bil 1948 yılında Avrupada yakacak odunu nispeti 96 42 bulunuyordu. As- 
yada da şayanı d ik k a t derecede ham ur odunu ve m aden direği nisbetinde 
artış  (1948 de 96 2, 1957 de 96 7), yakacak odun nisbetinde azalış (96 78 
ve 96 67) m üşahede ediliyor.

Türkiye için 1956 yılı m ik tarları o larak ; 6895 bin m etreküp um um  
istihsalden 1312 bin m etreküpü tom ruk, travers, ham ur odunu, m aden 
direği, diğer kullanacak odun ve endüstri odunu, 5583 bin m etreküpü ise



Tablo : I — Dünya ormanlarından çıkarılan iğne yapraklı  ve ağaç  odun miktarları

MINTAKALAR
Tomruk ve 

Travers

-  — a

Hamur odunu 
ve maden 

Diredi

Diğer kullana
cak odun ve 

Endüstri odunu
TOPLAM

Yakacak odun 
(kömür odunu 

dahil)
TOPLAM

Rakamlar bin m’1 olarak yuvarlak odun hacmini göstermektedirler.

1956 Avrupa........................ 106 960 66 240 ; 18 870 192 070 .100 140 292 210
Rusya . . . 126 600 35 400 ' 60 000 222 000 120 100 342 100
Kuzey Amerika 226 480 115 380 17 420 . 359 280 59 820 419 100
Orta Amerika 4 090 610 150 4 850 * 22 530 27 380
Güney Amerika . 20 080 1 370 1 200 22 650 132 000 154 650
Afrika . . . 8 270 200 930 9 400 92 910 102 310
A s y a ......................... 54 230 •' J 6  100 8 450 78 780 141 580 220 360
Pasifik Mıntakası. . 11 630 1 880 770 14 280 6 630 20 910

TOPLAM . . . 558 340 237 180 107 790 903 310 675 710 1 579 020

1957 Avrupa. . 105 680 67 940 19 210 192 830 100 190 293 020
U .S .S .  R(*) • • .. 126 600 35 400 \  60 000 222 000 120 000 342 100
Kuzey Amerika 203 010 106 620 16 690 326 320 57 420 383 740
Orta Amerika. 4 160 620 240 5 020 23 110 28 130
Güney Amerika 18 740 1 370 1 230 21 340 • 132 080 153 420
A f r i k a ........................ 8 480 330 1 050 9 860 92 790 102 650
A s y a ......................... 55.340 18 350 8 280 81 970 145 190 227 160
Pasifik Mıntakası. 11 610 1 84U 830 14 280 6 630 20 910

TOPLAM . . 533 620 232 470 107 530 873 620 677 510 1 551 130

(“') 1956 donnelerinin 1957 yılına aynen ithal edildikleri anlaşılmaktadır.

FIR
A

T
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yakacak odun gösterilm ektedir. Buna nazaran % 81 gibi çok yüksek bir 
yakacak  odun nispeti m evcuttur^ Bu nispet dünya ve Asya orta lam a yaka
cak odun nispetlerinin üzeri ildedir, insan  basına yakacak odun sarfiyatı 
0,24 m 3 olarak verilm ektedir,, A. K. Yiğitoğlu 1936 da bu m ik tarı adam  
başına 0,55 m 3 olarak bulmuş .ve Türkiyenin yakacak odun ihtiyacım  o 
zam anki nüfusa nazaran 9 milyon m etreküp hesaplam ıştır. H albuki aynı 
senenin yakacak odun istihsal m iktarını resm î kayıtlara nazaran 896,3 
bin m etreküp ve 1938 de çok büyük b ir farkla 2917,7 h in  m etreküp gös
term ektedir. İstihsalle istihlâk arasındaki büyük farkın, resm î kayıtlar
da gözükmeyen kaçak kesimler, orm an dışı ağaçlardan elde edilen odun
lar, tezek gibi m addelerin yakılması ile ve büyük şehirlerim izde bu m ak
sat için m aden köm ürü, petrol, havagazı, e lek trik  kullam lm asile izah lâ- 
zımgelir. B ununla beraber nüfus başına orta lam a 0,55 m 3 yakacak odun 
istih lâk  rakam ının yüksek düşünülm üş olması da kabul edilebilir. Aksi 
takd irde  bugünkü nüfus şayısm a nazaran Türkiyenin yalnızca yakacak 
odun ihtiyacının 14 milyon m etreküpü aşan m uazzam  b ir m ik tara  baliğ 
olması gerekecektir. M. Diker 1947 de Türkiyenin odun sarfiyatının %,  80 
ve daha fazlasınm yakm a odunu olarak kullanıldığını kabul ediyor. Or
m anların  bugünkü verimi millî ihtiyacı karsılam ıyan m em leketi
mizde odunun bu kadar büyük n ispette  yakacak m addesi o larak istih lâ
kini önlem ek, diğer im kânlardan  faydalanm a tedbirleri alm ak icap et
m ektedir,

Nüfus ve İhtiyaç :
Diinyan'iı bugünkü nüfusu, Londra İk tisa t ve. Siyasa! Bilgiler Okulu 

Profesörlerinden Dudley S tam p’ın geçen M artın 12 inci günü Oxford Üni
versitesinde verdiği Araziden ,Favdalanm a Problem leri konusundaki kon
feransında  bildirm iş olduğu en yeni m alûm ata nazaran, 2850 m ilyonu bul
m uştur. Yine bu zata nazaran dünya nüfusu h e r  yü % 1,5 nispetinde artış 
gösterm ekte yani takriben 43 m ilyon a rtm ak tad ır. Bu nispette  b ir artış 
ile ve, norm al şartla rın  devamı halinde dünya nüfusunun 47 sene sonra 
iki ka ta  yükseleceği hesaplanabilir. 2000 senesinde nüfûs 5326 milyonu 

. bu lm aktad ır. F f Heske bu, rakam ı 4466 m ilyon o larak  gösterm ekte ise de 
son ista tis tik le r onun tahm inini aşm aktadır.
t FAO nun 1958 Orman M ahsulleri is ta tis tik  Yıllığına nazaran dünyada 
o rta lam a olarak her yıl insan başına 0,76 m etreküp kabuklu yuvarlak 
odun sarfedilm ektedir. M ıntakalar itibarile  ayrı ayrı o rta lam a istihlâk 
m ik ta rla rı; Avrupada (Rusya hariç) 0,73, Rusyada 1,67, Kuzey Am erikada 
2,16 (K anada 2,89, Amerika Birleşik Devletleri 2,07 m etreküp), O rta Ame
rik a d a  0,67, Güney Am erikada l.,23, Afrikada 0,51, Asyada 0,25, Pasifik
Adalarında 1,70 m etreküp tür. Görülüyor ki bun lar arasında Asya ortaİa-

f f lA  • r r ı r r
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i 'i > f )' ■ r , ı "  r r ı  -’ i f  • . . ’ ‘ j . 1
m a dünya istih lâkine 0,25 m etreküp gibi düşük b ir o rta lam a istihlâk ra- 
kam ile dahil olm aktadır. Büyük b ir nüfusa sahip bulunan H indistan As
ya ortalam asına 0,04 m 3 ile giriyor, Çin ise hiç dahil edilmiyor. Daha ev
velki yıllıklarda, ise Asya ortalam ası daha düşük olup 0,13 m 3 gösteriliyor. 
Büylece dünva ortalam asını büyük nüfus ihtiva eden fakat istihlâk raka-- : 1 • < .;n /f'j jffj '?f r j /-t*' *. ı .*•
mı pek küçük olan Asyanın düşürdüğü anlaşılm aktadır. Avrupa'nın is
tihlâk m iktarı da d ikkât çekicidir. Bu k ı ta d a  en fazla odun sarfiyatı ya
pan m em leketler olarak orm anca zengin Finlandiya 3,93 m 3, îsvec 2,36 m 3,

1 ■ ! • 1 f ! i İ t 4- ' 1 ı i i ! i f • •! •' ' i • v ■ J  *
Norveç 2,28 m 3, İsviçre ,1,05 m 3,( Çekoslovakya 1,00 in1 sarf etm ektedirler: 
D anim arka, Fransa, İzlanda, Romanya, Yugoslavya 8,8 -1,0 m 3 arasında 
kalm akta, diğer Avrup^. m em leketleri ise dünya ortalam asının altında 
sarfiya tta  bu lunm aktadırlar. Bunlardan Batı Almanya 0,67 m 3, Doğu Al
m anya 0,56 m ’, İngiltere 0,63 m 3 sarfetm ekte, İrlanda, İtalya, İspanya ise
0,5 m 3 ün altında kalm aktadırlar. Weck Almanya için bu m iktarı 0,7-0,8 m 3 

>yicv i ; j \ î r t i j ; v  ntrj  ■ ■ r f l |. a»
olarak gösteriyor ki bunlar dünya ve Avrupa orta lam alarına uym aktadır
lar. Türkiye için 1958 ista tistik  yıllığında 24,8 milyon nüfus esasa alına
rak  o rtalam a istihlâk m iktarı 0,31 m 3 gösterilm ektedir. Bu rakam  kayıt
lara  geçen yıllık istihsal m ik tarına göre hesaplanm ış olup, hakikî orta la
m a sarfiyatın  a ltında olsa gerektir. M. Diker Türkiye için nüfus başına 
o rta lam a odun sarfiyat m ik tarım  1 m 3 kabul etm iştir.

“ • i . i l  1*1 İti.)
Y ukarı ki nüfus basm a ortalam a odun istih lâk  m iktarı, 1,6 m ilyar 

m etreküp  kadar olan yıllık istihsal m ik tarına  göre hesaplanm aktadır. 
Dünyanın m üstakbel odun ihtiyacı, nüfusun artısı neticesi o larak ve ha
len istih lâk i çok düşük bulunan m illetlerin yaşciyış şa rtla rında  arzu edi
len gelişme vâki oldukça büyük tezayiit gösterecektir. Bu tezayiidün di
ğer b ir âm ili olarak, odıtn ham  m addesinin gün geçtikçe daha b ir çok 
yeni m aksatlar için kullanılm ası hususu zikredilebilir. Ancak bu noktada 
odun yerine inşaat ve im alât sahalarında çelik, çim ento vesair m addelerin  
ikâm e edildiği, yakacak odun yerine m aden köm ürü, petro l ve elektrik  
enerjisinden  faydalanılm ası yoluna gidildiği de düşünülebilir. B ununla

• beraber odunun bünyesini değiştirerek kullanan odun kimya sanayiinin 
inkişafı, liğnin m addesinden faydalanabilm ek için yapılm akta olan ciddî 
a raştırm aların  gayeye ulaşm ası ile odunun daha fazla taleple karşılaşaca
ğı kabul ,edilebilir. Binaenaleyh ikâm e m addelerinin kullanılm ası m uka
bilinde odun kimya -sanayiinin geliştirilm esi im kânları neticeyi tâyin ede-

ı .• 3 o \ , u  nmçucj nıiftni l ıv ’pjrl >|p' irlfçektir. ,.
• ••■“ • . ui ı ibi iaj  ı o  ı f / 1; HVE olrındjiı 7El£î̂ Ii3JnıM -nUn f r dîl • !•> I

' 'O rm a n c a :zengin ye endüstride ileri m em leketlerdeki insan başına
odun istihlâk m iktarların ın  yüksekliği daha ziyade dünya ortalam asının  
iileride yükseleceği kanaatim  verm ektedir. Vakıa bu istihlâkin Avrupada 
bil*; azalm a gösterdiğine d a ir  tesbitler de m evcuttur. Mayer - Wegelin böy
le b ir tesbitte , A vrupada (Rusya hariç) kırk yıla };akıh b ir  zam an zarfın-
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da insan başına odun istihlâk m iktarında 0,17 m 3 b ir azalma m tişahade 
ediyor. 1913 senesinde Avrupada insan başına 0,42 m etreküp yakacak ve 
0,44 m \  kullanacak odun toplamı olarak 0,86 m 3 istih lâk  edilirken, 1950 
senesinde sırasile 0,23 ve 0,43 m etreküp toplam ı o larak bu istih lâk  m ik
tarı 0,69 m 3 e düşm üştür. Görülüyor ki bu fark  beklenebileceği gibi daha 
ziyade Avrupada yakacak odun istihlâkinin azalm asından ileri gelm ekte
dir. Fakat J. Weck, endüstrisi çok gelişmiş O rta ve Batı Avrupa mem le
ketlerinde nüfus başına kullanacak odun istih lâkinde dahi b ir azalm a ol
duğunu ve 1935 senesinde 0,60 m 3 olan bu m ik tarın  1950 de 0,48 m etrekü
pe düştüğünü bildiriyor. Ancak E ndüstrisin in  sü r’atle geliştiği ve hayat 
seviyesinin yükseldiği 19 uncu yüzyıl ortasile b irinci dünya harb i başlan
gıcı arasında Alm anyanm  nüfus basm a odun sarfiyatının devamlı olarak 
yükseldiği m alûm dur. Bu tarih lerde Endres, Almanyanm nüfus başına 
yıllık odun ihtiyacını 1 m 3 olarak hesaplam ıştır. Yükarıki m isallerde 1950 
yılı için gösterilen istih lâk  azalışı, nüfus artışına m ukabil odunun daha 
pahalıya mal edilm esinden ileri gelse gerektir. N itekim  K. Mantel Al- 
m anyada kullanacak reçineli odun fiatlarım n 1800, 1900 ve' 1952 yılların
da 100, 203 ve 970 nispetinde büyük b ir artış gösterdiğini bild irm ektedir. 
Dünya odun piyasalarında odun talebinin ve fiatlarım n her an a rtm ak ta  
olduğu m üşahade edilm ektedir. S. S. Paterson da 1956 da insan başına 
dünya odun istih lâk  m iktarını 1 m 3 o larak  kabul etm iştir. F. H eske bu  ih
tiyacın 1,5 m 3 olabileceğine inanm aktadır. Am erika Birleşik Devletleri 
odun istih lâkinde yakacak odun nispeti çok düşük olduğu halde (96 15) 
insan başına orta lam a yıllık sarfiyatın  2,07 m 3 oluşu, odun kimya sana
yiinin gelişmiş ve bilhassa kâğıt istihsâl ve istih lâkinin  çok artm ış olma
sındandır. Buna göre halen odun istihlâk m ik tarları çok düşük görülen 
m ille tlerin  hayat seviyelerinin ve endüstrilerin in  gelişmesile odun istih- 
lâklarınm  artacaği şüphesizdir. Milyarı aşan Asya nüfusunun (Rusya ha
riç) 0,1 - 0,2 m etreküp kadar olan yıllık fert istihlâkinin norm al b ir se
viyeye yükselişi halinde dünya odun ihtiyacının ne derece artacağı anla
şılabilir. Kanaatim izce bugünkü nüfus basm a dünya o rtalam a istihlâk 
m iktarı olan 0,75 m etreküp 2000 senesinden evvel kolaylıkla 1 m 3 m ikta
rına yükselecek ve böylece o günkü dünya odun ihtiyacı 5 m ilyar m etre 
küpü  aşacaktır.

Mevcut o rm anlar bugünün ye yarının odun ihtiyacını karşılıyabilecek 
genişliğe ve verim  kudretine sahip m idirler? Bunu cevaplandırm ak için 
başlıca FA O .istatistiklerinden faydalanm ak gerekir.

Ormanlarm saha, servet ve verimleri :
FAO nun 1958 Orm an istatistik-Y ıllığ ına nazaran 13203,2 milyon hek

ta r  olan dünya toprak sathının 3840,4 m ilyon hektarı orm anlık tır. Buna
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güre dünya toprakların ın  96 30 kısmı orm anla ö rtü lüdür. Ancak bu or
m anlardan  1826,3 milyon hektarı yani 96 47 kadarı girilebilir orm an vas
fında olup, bunun da yine ancak 140 m ilyon hek tarı, yani bü tün dünya 
orm an sahasının 96 30 m iktarı işletilebilm ektedir. 670 milyon hek tar or
m an ise girilebilir durum da kabul edilmekle beraber henüz işletileme- 
mektediı*.

Bu m ik tarlara  nazaran dünyada nüfus basm a isabet eden 1,35 hek
ta r  orm anın .ancak 0,64 hektarı g irilebilir halde görülm ekte, fakat bunun 
da 0,4 hek tarından  istifade edilm ektedir.

I ' • ' • ' #

O rm anların dünya sath ına yayılışları ve işletmeye m üsait durum ları 
m uhtelif mm taka lar için fark lar arzetraektedir. Girilemiyen orm anlar 
daha ziyade Alaska, Kanada ve R usya’nın don sahalarında, Asya ve Gü
ney A m erika’nın yüksek dağlık n ıın takalarında bu lunm aktad ırlar. 1955 is
tatistiğ inden  çıkarılan Tablo - II bu hususta um um î bir fik ir verm ektedir,
I ■ • . j , , r .

Tablo II.

MINTAKALAR
. O R M A N

TOPLAM Ağaçsız
saha

Umum
Girilebilir Girilemez salın

M i 1 y o n H e k t a r
1 '

Avrııpa . . ,.  . 133
1

3 136 343 479
U. S. S. R. . . . 425 318 743 1 447 2 189
Kuzey Amerika 312 344 656 1 160 1 816
Lâtin Amerika . . , 329 561 890 1 349 2 240
A f r i k a ......................... . 284 517 801 2 169 2 970
Asya . . . . . . 311 214 525 2 133 2 658
Pasifik Mıntakası . 20 66 86 769 855
T O P L A M L A R . . .

-,ld [firirıorf n ın t i lâ l r l i
' 1 814 : 2 023 3 837 9 370 13 207

1958 rakam larile  küçük fark lar gösteren bıı m ik tar orm andan 1280 
m ilyon hektarı ibreli ve 2557 milyon hektarı yapraklı ağaç türlerinden  
m üteşekkild ir ve bunlardan  % 69Tı devlet orm anı, 96 9’u um um a m ahsus 
orm an ve 96 22 si hususî orm andır (A vrupada 9-6 54 ü hususî o rm andır).

, O rm anların sahasile I No. lu tabloda görülen yıllık istihsal m iktarı 
karşılaştırılacak olursa iktisaden işletmeye elverişli gözüken (girilebilir) 
orm an sahasının he r b ir hek ta rından .o rta lam a olarak b ir m etreküpün al
tında b ir  istihsal yapıldığı görülür. Fakat bu istihsalin  bilfiil yapılm akta 
olduğu istifade edilen orm an sahası 1140 milyon hektara nazaran o rta la
m a istihsal hek tardan  1,4 m ekreküptiır. Bu o rtalam a m ik tar m uhtelif 
m em leketlerde çok farklı m uam ele gören orm anların  ne hakikî-verim leri 
vc ne de istihsal m iktarları hakkında b ir fik ir verm ektedir. Bazı yerlerde



' !>'u;iıl/!j;'ic[i;v , rnlK? übıuliloıdi trni hb'rıan ycyc 
o rm anlardan  verim lerini aşan i b ir istihsal^yapılm akta ve dolayısivlei ser
vetçe fak ir düşen ve açılan orm an sahaları m üşahade edilm ekte, buna 'm u
kabil diğer yerlerde hakik î verimi kadar istihsal yapilam ıyan veya hiç
dokunulm ayan orm anlar bu lunm aktadır. B uaüne kadar isletmeye acilli ‘ . . 11 I: . ,T . J . f 111 ; ■*
mış olan orm anlardan  j'apılan istihsal m ik tarların ı bu  orm anların  hakikî 
verim leri o larak  kabul etm ek m üm kün değildir. FAO iıun m ühim  b ir tes

■' 1 > t M i l ' i  H ' ■ İ ■ I f  ,,  İ M -I, I / ' İ
biti de faydalanılan orm an sahalarının 96 40 kısm ında tah rip ç i 'b ir  işlet
me, 96 35 kısm ında m utedil b ir işletme ve ancak 9'6 25 kısm ında iyi b ir 
işletme ta tb ik  edilm ekte o lduğudur.-B u tesbite_nazaran 1140_milyon hek: 
la r  orm anın  ancak 285 milyon hek tarı1 devam lılık prensibine göre işletil
m ekte, 228 milyon hektarı ise tahrip  görm ektedir. Bu durum a göre or
m anların  no rm al'hac im  artım ına tekabül eden Verimlerile on lardan  ya
pılan kesim  m iktarları arasında büyük farklar.m eydaha_gelebi 1 inektedir.

B urada FAO nun 1955 istatistiğinde, evvelce temas edilen sebepler
• 1 .dolayısıyla çok güç ve tam  b ir sıhhat tem in edilemiyecek bir tesbit' ol

m akla beraber, elde etm eğe çalışılan, istifade edilen orm anlardaki um u
mî ağaç serveti hacmi, hektardaki o rtalam a servet m iktarları, bu orm an
lardaki um um  artım  ve hektardaki orta lam a ariım  m ik tarları ve nihayet 
bu orm anlardan çıkarılan odun hacim leri hakkındaki enteresan donncl-;- 
rine bakm ak gerekir. (Tablo - I II ) .

. Tablo III.

ORMANLAR, V ER İM  K U D R ETLER İ 17

Mıntnkalar

İstifade edilen 
ların sah

ormaıı-
ası

Hektarda orta
lama servet Umum dikili servet

İbreli Yapraklı Toplanı İbreli Yapraklı İbreli Yapraklı Toplam
Milyon hektar m^ kabuklu h a . Milyon m3 kabuklu hacim

Avrupa . . . . .7 7 53 130 80 70 6 200 3 700 9 900
U . S . S . R . . . 300 50 350 100 65 30 000 3 200 33 200
Kuzey Amerika 170 50 220 80 60 13 600 3 000 16 600
Lâtin » 12 71 83 120 100 1 400 7 100 8 500
Afrika . . . . 2 106 108 40 75 100 7 900 8 000
A s y a ................ 40 192 232 90 105 3 600 20 000 23 800
Pasifik Mınt. . 2 15 17 75 55 ! 200 800 1 000
Toplam . . . . 603 537 1 140 n 90 85 r! 55 100 45 700 101 000

Tablodaki rakam lar, m uhtelif m em leketlerden istifade edilen or
m anların  ancak b ir k ’smı için verilebilen donneler, her m uıtakanm  bu gi
bi o rm anlarına n isbet edilmek suretile hesaplanm ışlardır. Buna nazaran 
dünya orm anlarının istifade edilm ekte olan 1140 milyon h ek ta r kısmının 
ağaç serveti takriben 101 m ilyar m etreküp olup bunun da 96 55’i ibreli 
ağaç tü rüne  ait bulunm aktadır. Bu orm anların  hektarındaki ortalam a
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ağaç serveti ise ibrelilerde 90 m 3, yapraklılarda 85 m 3 ve bunların  dünya 
ortalam ası olarak 88 m 3 bulunm aktadır. İşletm eye elverişli görülen dün
ya orm an sahasının tam am ı için nisbet edilecek olursa, um um  dikili ser
vet m ik tarı 161 m ilyar m etreküp bulunur.

. ,îstifade  edilm ekle olan dünya orm anlarının gayrı sâfi hacim  artım  
m ik tarları olarak ancak 4/5 sahası iç in ‘verilebilm iş m alûm attan  faydala
n ıla rak  yapılan tahm inlere ait sonuçlar da Tablo - IV de görülm ektedir.

r ' ' ' ' • "i; ' ' ıı : v, | ' '
Tablo IV.

' jl ' rt (i i '
•jv  omJolgı

f 1. ! : Si
•İKİ İİjj-jÜJf n nbrı ı v i /

\..r 1: 1:
pc <1 ,

• .Hektardaki gayrı safi 
artım Umum gayrı safi hac m artımı

MINTAKALAR
-/; /  n f i b u d n o  s i m i

r: •. ! . ' t .-a t

• İbreli Yapraklı İbrelir f 11 i f * r f 11 Yapraklı Toplam

arı r | m:J kabuklu hacim Milyon m3 kabuklu hacim

Avrupa . , i.j 2,5 2,4 190 130
60

320
U. S. S. R. . . 1,3 h 3 390 450
Kuzey Amerika. 2,1 2,1 ' 360 110 470
Lâtin Amerika . 3,0 ,3 ,0  . 40 210 250
Afrika . . . . 2, 0 2, 5 . 5 '* 265 ‘ 270
A s y a ......................... 2,0 . 2,7 80 520 600
Pasifik Mıntakası . 2,0 1,3 l! 5 25 30
Toplam . . . . 1, 8 2, 5 1 070 1 320 2 390

(M m takalarm  um um  hacim  artım ları, Tablo - III  de verilm iş olan isti
fade edilir durum daki orm anların  sahalarım  gösteren h ek ta r m ik tarları
na göre hesaplanm ıştır). i .

■ I ' ' i- 1 'V : j ı! i!
Bu neticelere göre, faydalanılan 1140 milyon hek ta r,o rm an ın  hacim  

artım  m iktarı takriben 2]4 m ilyar m etreküp olup, bundan- 1,1 m ilyarı re 
çineli odunudur. B ir hek tardak i o rtalam a artım  m iktarları ise m uhtem e
len reçinelilerde 1,8 m 3, yapraklılarda 2,5 m 3 ve um um  orta lam a olarak 
2,1 m 3 dür.

Bu esaslara göre, iktisaden işletilmesi m üm kün görülen 1826 milyon 
hek ta r j orm an sahasında her yıl istihsal edilebilecek 3,844 m ilyar m etre
küp aritım hesaplanabilecek tir. Ancak bu artım  gayrı sâfi b ir  artım  olup, 
bundan  orm anlarda husule gelen tabiî zayiat (o rm an  yangınları, böcek 
ve m an ta r tahribatı, kar ve rüzgâr k ırm aları vesaire gibi), kesim  ve nakil 
zayiatı, kabuk payı düşülm ek gerektir. B unlardan tabiî zayiat nisbetleri 
o larak  1955 istatistiğ inde, bu hususta  m alûm at verebilen m em leketlerin 
donnelerine dayanılarak, şunlar hesaplanm ıştır : Avrupa için % 4,6, Ku
zey Am erika için 9u 16,8, Afrika için % :6&, Asya.% 10,9,.Pasifik m ıntakası 
96 69,6 ve bu nisbetlere göre nun takalann  hek tardak i net hacim  artım
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o rta laraa lan  sırasiyle 2,4; 1,5 ; 1,0; 1,2 ve 0 ,4 m 3/h a  gözükm ektedir. Fa
kat hak ika tte  ve b ir seneden diğerine çok değişebilecek olan bu rakam 
larla  dünya çapında tahm inler yapm ak kabil görülm em iştir. Ancak daha 
m üsait şartları olan Avrupa için tabiî zayiatı 96. 5 o larak düşünm ek kabil
dir. Diğer m ın takalarda  bu çok değişebilir. Esasen net artım  h ıik tan  yal
nız iklim  m ın takalarına göre değil, yaş s ın ıflan  ve ağaç tü rlerine  göre de 
değişebileceğinden bu hududun m üsait olm ayan hallerde ve yüksek arz 
derecelerinde ve arid  m ıntakalarda hek tarda  0,5 'm 3 den; iklim in m üsait 
olduğu m ın takalarda >5 m 3 ve biraz fazlasına kadar değişebileceği kabul 
edilm ektedir.

Orm anların net artım  m iktarlarile  yıllık, taham m ül m iktarları ara
sında da fark  vardır. Bu hususta  ancak 53 m em leketten gelen ve faydala
nılan orm anların  saha, itibarile % 25 kadar b ir  kısm ını ihata  eden m alû
m ata  nazaran, yine en güvenilir m ın taka o larak  ve orm anların ın  % 87 si
ne raci olm ak üzere, Avrupada orta lam a b ir hek ta rdan  kabuklu  hacim  
o larak  2,4 m 3 net a rtım a m ukabil 2,2 m 3 taham m ül, Lâtin Am erikada 1,5 
m ’e m ukabil 1,3 m 3 taham m ül, Afrikada 1,1 m 3 e m ukabil 0,8111’ taham 
m ül, Asyada 0,7 m 3 e m ukabil 0,7 m ’ taham m ül hesaplanm aktadır. Esa
sen orm anların  yıllık tahamrnLülenle net artım ların ı m ukayese etm ek için 
pek az m alûm ata sahip bulunulm aktadır. A vrupada meselâ Yugoslavya 
gibi taham m ül hesabında net artım  m ik tarın ı tecavüz eden m em leket 
m evcut bu lunm aktad ır.

Yıllık kesim m ik tarı ile net artım  arasında b ir  m ukayese yapm ak ise 
hem en hem en m üm kün görülm em ektedir. Devamlılık prensib i hemen 
bü tün  m illî orm an politikaların ın  gayesine dahil bu lunm akla  beraber, 
yaş sınıfları, ağaç tü rleri ve artım  durum ların ın  orm anlarındaki dağılış
larına göre kısa b ir zam an periyodu için, kesim  m ik tarları net verim in al
tında  veya üstünde kalabilm ektedir. Böylece Avrupa orm anlarından  dahi 
kabuksuz 210 m ilyon m 3 net artım  ve hesaplanan 191 milyon m etreküp 
taham m ül m iktarın ı aşan 224 m ilyon m 5 odun kesilm ektedir.

H asat ve nakil zayiatı nisbetlerine gelince; eldeki m alûm at ancak 
faydalanılan orm anların  1/3 sahasından az kısm ına aittir. B unlardan çı
karılan  orta lam a neticeye göre bu zayiat nisbeti, kesilen hacm in 96 8 i 
kadar gözükm ektedir. Fakat hak ikatte  hasat ve nakil zayiatının bu nis- 
betin  çok üzerinde olduğu m em leketler m evcuttur. Meselâ verilen rapor
lar gösterm ektedir ki, Sili, H onduras ve Endonezyada kesilen hacm in 1/3 
ü, Seylân ve M adagaskarda 1 /4  ü, Paraguvay ve Güney Korede 1 /5  i zayi 
o lm aktadır.

K abuk payını FAO tropikal o rm anlar için % 15 ve diğerleri için % 10 
olarak hesaplam aktadır. Büliin bu zayiatı, dünya orm anlarının evvelce
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verilen 2,4 m ilyar m etreküp veya faydalanılabilecek durum da olanlar için 
verilen.'3;8 m ilyar m etreküp gayrı ısâfi a rtım  m ik tarlarından  düsriıek ge
rek ir. Tabiî zayiat, hasat .ve nakil zayiatı, kabuk payı toplamı gayrı safi 
artım ın , çok değişebilmekle beraber, takriben % 30-50  sini teşkil etm ek
tedir. Bu hesaba göre halen, zayiat m ik tarları düşüldüğü takd irde orm an
lardan  saf artım  m iktarı kadar kesim  yapılmış o lm aktadır. Nitekim  Av
rupada  kesim  m iktarın ın  net artım  ve hesaplanan  yıllık taham m ül m ik
tarım  geçtiği görülm üştü. Ancak bu dem ek değild ir ki bü tün  dünya or
m anların ın  taham m ülleri aşılm aktadır. İşletilm eye m üsait görülen 1826 
m ilyon h ek ta r orm anın bütün  zayiat nisbetleri düşüldükten  sonraki net 
a rtım  m iktarı henüz kesilm em ektedir. Bundan başka dünya orm anları
n ın  verimi daha da arttırılab ilir. Bütün orm anların  bakım ının devamlılık 
prensibi dahilinde en tansif hale getirilm esi, henüz faydalanılam ıyan işlet
meye elverişli orm anların ayın prensip dahilinde plânlı su re tte  işletmeye 

: açılm ası,, teknik vasıtaların  inkişafile İktisadî şekilde işletilebilecek yeni 
orm anı sahalarının kazanılm ası, zayiatın asgariye indirilm esi bunu m üm 
kün kılabilir. N itekim  Weck b ir hesabında dünya orm anlarından  yapıla
bilecek kesim m iktarını 5228 milyon m etreküp kabuksuz odun olarak 
görm ektedir. Bu tahm inler doğru ise, yukarıda 2000 senesi için insan ba
şına 1 m 3 hesabile dünya odun ihtiyacı o larak  bulduğum uz 5 m ilyar m et
reküp  karşılanabilecektir ve dünya için b ir bü tün  o larak  odunsuzluk 
m evzubahis olm ıyacaktır. Böylece FAO nun 1953 yılı envanteri, bugün
künden daha büyük b ir dünya nüfusunu besliyebilecek kadar orm an mev
cut olduğunun tesb itin i m üm kün kılmıştır. Beşer sene fasıla ile yapılacak 
olan envanterler bizi daha emin kanaatlere u laştıracak tıı.

Orm an her yıl gelişen b ir varlık tır. Rasyonel b ir işletmeye tâbi tu tu l
duğu takdirde devamlı hasıla ,verir, aksi takd irde de kolaylıkla verimsiz 
hale gelebilir. Binaenaleyh m evcut orm anların  azamî m iktarın ın  devamlı 
rasyonel b ir işletmeye tâbi tutulm ası lâzımdır. Ancak sosyal, ekonom ik 

i ive politik  bakım lardan çok değişik şa rtla r  arzeden bü tün  orm anlarda yu
karıda  sayılan şartla rın  tahakkuku derhal ve kolaylıkla m üm kün değil
dir. M em leketler ilerisi için bu şartların  tahakkukunu  hazırlıyacak ted
b irleri şim diden alm aya başlam alıdırlar.

Bu takdirde dünya orm anların ın  verim leri nereye kadar arttırılab i
lir, bu  kudretlerin in  hududu ned ir ?.

Ormanların Verim Kudreti :

O rm anların  verim  kudreti başlıca üç ana faktöre dayanm aktadır. 
B unlar ağaç tü rünün  kabiliyeti, yetişme m uhiti şa rtlan , insan m üdahale
sinin etkisidir.
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Muayyen b ir yetişme m uhiti her ağaç tü rü  için avın derecede m üsait 
bu lunm am akta  ve binaenaleyh çeşitli ağaç tü rlerin in  aynı m ahaldeki ve
rim i farklı olm aktadır. Aynı su rette  her b ir  ağaç tü rünün  kep dişi, için en 
m üsait bulunan yetişm e m uhiti şartlarında husule getirdiği odun hacm i 
m ik tarları arasında da büyük fark lar bu lunm aktad ır. Bu sebepledir ki, 
bazı ağaç türleri daha fazla artım  sağlam aları ve sü ra tli büyüm eleri ile ta- 

• n 'nm ak tad ırla r. Ağaç tü rlerin in  bu hususiyetleri tepe ve kök teşekküldü, 
yaprak  kalite ve kantiteleri bakım larından  m evcut irsel kudretlerinde 
m eknuzdur. Bu kudret üzerinde ancak yüksek kaliteli fertleri seçip yetiş
tirm ek suretile seleksiyona gitm ek, yeni ve ileri kudretler, elde etm ek için 
m elezleme yapm ak gibi uzun ve dikkatli çalışm alarla m üessir olabilm ek 
m evzubahis olabilir. Geniş m ânasile orm ancılık ta tb ikatında  ağaç türle
rini hakikî b ir İslaha tâbi tu tm ak kabil olam am ıştır. Ağaç türünün kabi
liyetine, yetişme m uhiti şartlarına in tibak  durum una ve kıym et istihsali 
bakım ından İktisadî şartlara  göre uygun su re tte  seçilmesi bilhassa yeni 
ağaçlam alarda ve karışık orm anlarda muayyen ağaç türünün  him ayesi 
hususunda m evzubahis olur. Ağaç tü rünün  isabetli seçilmesi aynı zam an
da b ir top rak  bakım ı m eselesidir ki bu  yoldan da neticeye m üessir olm ak 
düşünülür. Binaenaleyh ağaç türünün  seçimi iyi m ahsul alm ak için esas
tır.

Yetişm e m uhiti şa rtla rı b ir çok girift fak törlerden  terekküp etm ek
tedir. B unlar iklim , toprak, rakım , cxpozisivon ve meyil gibi şartlardır, 
ik lim ; hava, suhünet, su, ışık, rüzgâr faktörlerin i ihtiva eder. B unlar 
m üştereken b ir odun imalâtçısı o larak ağacın assim ilasyon, respirasyon, 
transpirasyon faaliyetleri üzerinde m üessir o lm akta ve böylece onun hac- 
m en ve şeklen teşekkülünde, yani m ahsulün m ik tar ve kıym et itibarile 
husulünde m ühim  rol oynam aktadırlar. O rm ancının m eşçere bünyesinde 
yapacağı m üdahaleler sırasında bu âm illerin m ütekabil durum ların ı ve 
ro llerin i göz önünde tutm ası ve b u  yoldan orm anın  verim kudreti üzerin
de m üessir olması m evzuubahis olur. Bu m üdahaleler orm an toprağının 
iyi vasfım m uhafaza bakım ından da önem lidir. Böylece yukarıda sayılan 
üçüncü fak tö r insan m üdahalesi m evzuuna girilrniş olur.

O rm anda insan m üdahalesi, m eşçerelerin tesisinden kesim ine kadar 
veya bünyesi değişmeyen seçme orm anda devamlı su re tte  yapılan bakım  
kesim lerde olur. Meşçere bakım ı m üdahaleleri o rm anda tabiatın  işini ko
laylaştırıcı ve onu norm al şartları dahilinde geliştirici oldukça ve ağaç tü
rünün ve yetişme m uhitin in  istek ve şartla rına  göre en uygun ölçüler da
hilinde kaldığı m üddetçe, verim üzerinde kan tita tif  ve b ilhassa kalita tif 
b ir tesir icra edeceği gibi, yanlış m üdahalelerde s ü ra tle  orm anı tahribe
gidebilecektir. Ancak orm anın azamî hacim  verim i ağaç tü rü  ve vetişme. . \ . * .
m uhiti , fak tö rlerin in  kabiliyet ye şarllarile  hudutîanm ış bulunm aktadır.
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Yani m uayyen b ir m ahaldeki belli ağaç tü rü  veya türlerinden m üteşekkil 
o rm anın  b ir hek tarından  yılda alınacak odun m ahsulünü ilânihaye a r t
tırm ak  kabil değildir. Yapılmış uzun ve sıhhatli a raştırm alar gösterm iş
lerd ir ki ekstrem  haller hariç) norm al aralam a kesim  dereceleri ve tarz
ları genel odun hacim  verimi üzerinde bariz b ir fark  vücude getirem em ek
ted irler. Fakat ağaç tü rü  ve yetişme m uhiti vergilerinin azamî mahsul 
hadd in i bulm ak ve kalite artım ı ve dolayısile kıymet istihsali vücude ge
tirm ek hususunda m üessir olurlar.

Yukarılci kısa izahtan anlaşılacağı üzere orm anların  verim  kudretle
ri üzerinde m üessir olan faktürleç ve bilhassa bun lar arasında yetişme 
m uhiti şartları çok çeşitli o labilm ektedirler. Bu itibarlad ır k i b ir orm a
nın verim  kudretin i bu fak törlerden  b ilisine veya b ir kaçm a göre basit 
b ir  su re tte  ölçm ek veya bunu basit b ir  form ülle tâyin edecek b ir usul vaz'- 
etm ek kabil değildir. B ununla beraber bilhassa geniş orm an sahalarının 
tabiî verim  kudretleri hakkında s ü ra tle  b ir fik ir edinebilm ek im kân ve 
yolları gayretle araştırılm aktad ır. Y ııkarıdanberi ele alm an dünya orm an 
ların ın  dünya odun ihtiyacı bakım ından durum ların ı tanım ak m evzuunda 
böyle b ir araştırm anın  yapılm ası hususî b ir kıym et kazanm aktadır. Bu 
sebepledir ki son o larak  S. S. P aterson’un (1956) orm anların  potansiyel 
verim  kudretlerin i ölçmek m aksadile teklif ettiği b ir endeks orm ancılar 
arasında ve bilhassa bu mevzu ile olan alâkası bakım ından FAO çevrele
rinde büyük alâka görm üştür. Orm ancılık A raştırm a E nstitü leri M illet
lerarası B irliğinin (IUFRO) (In te rna tiona l Union of Forest Research Or- 
ganisations) 25 inci seksiyonu (Artım, H asıla ve Orm an Am enajm anı 
A raştırm aları Seksiyonu) orm anların  verim lilik kudretin i gösterici b ir 
yetişm e m uhiti indeksinin tetkik ve-araştırılm ası için m ütehassıs elem an
lardan  m üteşekkil sekiz kişilik b ir çalışma grubu teşkil etm iş bulunm ak
tadır. Bu grup, b ir m em leketin büyük orm an m m takaların ın  m ahsuldar
lık  durum unu  siir'atle  tâyin için millî orm an envanterlerinde yardım cı 
olabilecek b ir yetişme m uhiti indeksini form üle etm ek im kânların ı araş
tıracak tır. Bu indeks aynı zam anda dünyadaki m uhtelif b itk i form asyon
ların ın  m ahsuldarlık  kudretlerin i m ukayese im kânını da sağlıyacaktır. 
1961 senesinde Birliğin Viyanada toplanacak olan um um î kongresine bu  
m esele getirilecek ve o tarihe kadar elde edilebilecek çalışm a sonuçları 
iizerinde görüşiilecekti r .

Paterson dünya orm anların ın  muayyen k an tita tif  cephelerini, m ınla- 
kalarına ve yıllık verim lerine hususî b ir  önem verm ek suretile, tetkik et
m ek gayesinden hareket ederek «C. V. P. - index» dive adlandırdığı for
m üle varm ış bulunm aktadır. Bu m aksat için çalışm alarında evvelâ dün
ya orm anları hakkında m evcut ista tis tik  m alûm ata dayanarak bunların  
dağılışlarım  gösteren b ir harita  m eydana getirmiş, dünya orm an sahası



ORMANLAR, V E R İM  K U D R ETLER İ 22

m evcudunu 3892,7 milyon h ek tar o larak hesapladıktan  sonra orm an ınm- 
taka lartn ın  coğrafî yayılışını, ileride görülecek olan XI esas rejiyonda 
m üta lâa  etm iştir.

Ağaçların gelişm elerinde m üessir olan fizyolojik esaslar yukarıda gö
rü ldüğü üzere çok sayıda fak törlerin  m üşterek  ve m ütekabil tesirleri se- 
bebile çok kom plike olm akla beraber, Paterson bu fak törlerin  en m ühim 
leri olan iklim  ve toprağı ve bun lardan  İkincisinin büyük derecede birin
ciye bağlı olarak ana taştan m eydana geldiğini kabul suretile, yalnızca 
iklim i büyüm enin en esaslı nazımı olarak tek b ırakm ak tad ır. İklim  fak
tö rleri arasında  da ağaçların gelişmesinde en m ühim  rol alan yağış, sü- 
hûnet ve ışığı kıym etlendirm ektedir.

O rm an m ıntakalarınm  kalita tif fark larına  gelince, b ir  m intakanın  
en m ühim  kalite ölçüsü olarak yetişm e m uhiti p rodüktiv ite  kapasitesini 
(site  class) alm aktadır. Bu verim lilik (m ahsu ldarlık ) kudretin in  derecesi 
m uhtelif esaslara göre ölçülm ekte ve m eselâ m eşçerenin o rta  boyuna, 
yüz yaşındaki m eşçerenin üst boyuna veya bu yaşa kadar o rtalam a olarak 
her yıl b ir  hek tarda  husule getirdiği m etreküp odun verim ine göre tâyin 
o lunm aktadır. Paterson ideal verim lilik sınıfı (İdeal Site class) adı altın
da, azam î ekonom ik hasıla alm ak gayesile işletilen b ir o rm anın  hek ta r 
başına yıllık ortalam a odun verim ini ölçü alm ıştır. Bu ideal verim  m ikta- 
rile  hek tarın  hacim  artım ı arasında fark m evcut olabileceği şüphesizdir.

E nteresan  olan cihet, p ratik  m aksatlar*için bir orm anın, basite  irca 
bakım ından ve yapılm ış bazı tesbitlere göre m üm kün görülen, başlıca ik
lim  fak tö rleri ile ideal verim lilik derecesi arasındaki m ünasebeti göstere
bilecek b ir  indeksin vücude getirilebilm esidir. îk lim  indeksleri viicude 
getirm ek m aksadile evvelce de b ir çok teklifler ileri sürülm üştür. Bun
larda  daha ziyade yağış m iktarları ve sühunet derecelerinin esas alındı
ğı görülm ektedir. Penck’in fizyolojik coğrafya esasına göre iklim  tâyini 
tecrübesi (1910), Lang’ın k lim atik  ve jeo lo jik  bak ım lardan  sıhhatli b ir 
top rak  tasnifi tecrübesi (19.15), De M artonne'un kurak lık  indeksi (1926). 
Reicheİ'in kuraklık  indeksi (1928), T horn thw aite’in rasyonel iklim  tasni
fi teklifi, W ang (1941), Lauer (1952), Knoch ve Schulze (1954) ve nihayet 
Bagnouls ve Gaussen’in (1957) teklifleri hatırla tılab ilir. Bu sonuncular, 
b itk iler için ru tube t ve sühunetin  m iktarile  beraber sene boyunca dağılış 
durum ların ın  ehem m iyeti haiz olduğu noktasına bilhassa önem  atfede
rek, bu fak törlerin  aylara tevziini nazarı dikkate alan b ir biyolojik iklim  
tasnifi yapm ak istem işlerdir ve bu durum u her iklim  için O m brotlıerm ik 
diyagram larla gösterm ektedirler. Bu grafikte, ayların m ilim etre olarak 
gösterilen yağış m ik tarları eğrisile bunun iki katı b ir  m ikyasla gösterilen 
o rta lam a sühunet dereceleri eğrisinin kesişmesile, kurak  periyodun de
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vam  m üddeti ve b ir dereceye kadar şiddet derecesi ifadesini bu lm aktad ır 
(Şekil - 1). Yağış eğrisi sühunet eğrisinin a ltında  kalınca P < 2  T dir, yani

b ir ayın m ilim etre ile gösterilen ya
ğış m ik tarı aynı ayın orta lam a sühu
net derecesinin iki ka tından  küçük
tü r  ve bu  durum da olan aylar Gaus- 
sen tara fından  ku rak  periyod ola
rak  kabul edilm ektedir. Bu usulün 
vejetasyonla m uhtelif tip  biyolojik 
iklim ler arasındak i m ünasebeti sarih  
o larak tâyin edebildiğini kabul et
m ektedirler.

Şekil — 1 : Nice için verilmiş
ombrotermik diyagram (Bagnouls- 

Gaussen)

Ö tedenberi iklim  indekslerinin m eydana getirilm esi fik ri iklim  re- 
jiyonların ın  sıhhatli b ir esasa göre sın ıflandırılm aları arzusundan doğ
m ak tad ır. H akikaten  çok çeşitli ve kom plike tesirli ekolojik  fak tö rler ara 
sında iklim , d iğer b ü tü n  fak tö rlerin  nazımı o larak  tebarüz etm ektedir, 
îk lim  toprağı husule getirir ve iklim  m efhum unda topoğrafik  şa rtla r da 
ifadesini bulur. Gerçekten top rak  dış fak tö rlerin  etkisi ile ana taşdan 
m eydana gelm ekte ve faka t Ph. G uinier'n in  ifadesi ile, doğan, tekam ül 
eden canlı b ir cevher o lm aktadır. B inaenaleyh b u rada  organik  favna ve 
zam anın ro lünü  de unutm am ak gerektir. Toprağın  teşekkülünde en m ü
him  âm il olan iklim , zam an i-çerisinde to p rak ta  husule gelen fiziksel, şi- 
m ik  ve b iyolojik  değişm elerde de büyük tesir icra  etm ekte ve toprağın  
profil yapısını çeşitli istikam etlerde geliştirm ektedir. B una göre k lim atik  
top rak  tip lerin in  tarifine gidilm ektedir.

Paterson  iklim  fak törlerine dayanarak yetişme m uhitin in  ideal ve
rim lilik  kudretin i tâyin için iklim , vejetasyon ve p rodüktiv ite  arasında 
m üşahade edilen sıkı m ünasebetten  faydalanarak  vücude getirdiği form ü
le, CVP index adım  verm iştir ve bu  harfler üç fak tö rün  baş harflerid irler.

Index form ülünün son şekli şöyledir :

Tv. P. G. E 
Ta. 12. iUU

B urada; Tv senenin en sıcak ayının o rta lam a sühunet derecesi,
Ta yılın en sıcak ve en soğuk ayları o rta lam a sühunetleri arasındaki 

fark  (san tig rad  derece o larak ).
P m ilim etre olarak yıllık yağış m iktarı.
G vejetasyon m evsim inin devam  m üddeti (ay adedi o larak).
E m ahallî radyasyon (yüzde o larak) dur.
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Form ül sühunetin  büyüm eye tesiri hususundaki kudretin i temsil et
m ektedir. Tv form ülün payında olup sühunet arttıkça  vejetasyon zengin
leşm ektedir. Paydada bulunan Ta ise küçültücü tesir yapm aktadır, yani 
sühunet farkının artm ası vejetasyon üzerinde m enfi b ir  tesir icra etm ek
tedir. Su fak törü  yıllık yağış m iktarı ve yıl içerisindeki yağışlı günler sa
yısı ve m evsim lere dağılışı ile vejetasyonun gelişmesi üzerinde ehemm i
yet taşım aktadır. B ununla beraber yağışın ilânihaye artm ası m ahsüldar- 
lık üzerinde hudutsuz b ir  a rttırıc ı tesir göstermez. Bu bakım dan yağış 
tesirin in  b ir üst hududu  bulunduğu anlaşılm aktadır. Bu hududu aşınca 
bununla m ütenasip b ir m ahsul artışı olmaz, daha ziyade ve hususile ya
ğışı fevkalâde bol olan yerlerde top rak  profilinde kil fraksiyonu ve tuz
ların yıkanm ası neticesi olarak m ahsulde b ir  azalm a görülür.

Vejetasyon m evsiminin devam m üddetini tâyin hususunda Paterson 
sühunet ve yağış m iktarların ın  esas olabileceğini kabul etm ekle beraber, 
bu m evsim in tâyini hususunu derinleştirm em ektedir. Vejetasyon mevsi
m i ifadesinin tâyini aslında güçtür ve m uhtelif im kânlar' m evzubahistir. 
Ağaçta hayatın başlam ası vejetasyon m evsim inin, aylık orta lam a sühunet 
+  3 san tigrad  dereceyi geçtiği zam anda başladığı tesbiı edilmiş ve Pa
terson da bunu esas alm ıştır. Sıcak m utedil iklim lerden tropikal iklime 
k adar kış aylarının ortalam a sühuneti -f 3" nin altına hiç düşmez. Bu iti
barla  bu  iklim lerde yağışla sühunet arasındaki m ünasebet istirahat dev
resin i tâyin etm ekte ve muayyen b ir kuraklık  derecesine tekabül etm ek
ted ir. B uraları için esasta De M artoııne'un kuraklık  indeksini kabul et-

P
m ektedir. Bu indeks i =  ^  2|l~ıo 0 ÛP> y 1̂ 1̂  ortalam ayı verdiği için

Lauer tarafından  m ünferit ayların indeksini bulm ak üzere tâdil edilen

i — * j ̂  şeklinde kullanılm ıştır, p m ilim etre o jarak  aylık yağış m iktarı,

t san tigrad  cinsinden aynı aym ortalam a sühunet derecesidir, i > 20  olan 
ay lar ratıp  aylar o larak  vejetasyon m evsim ini teşkil ederler.

Üçüncü m ühim  vejetasyon fak törü  olan ışığı denklem de adedi b ir şe
kilde gösterm ek güçtür. Burada güneşin yıl boyunca veya vejetasyon 
m evsimi devam m ca ufkun üzerinde göründüğü saatleri kıym etlendirm e
yi tecrübe etm iştir. H er ikisi de senenin um um  saat yekûnu yüzdesi olarak 
hesaplanm ıştır. Fakat neticenin m em nuniyet verici olmadığını görmüş
tür. Çünkü ışığın tesiri mevsime göre değişm ektedir ve sühunet şartla- 
rile m ünasebetlid ir. Bu itibarla  sühunetin , aynı zam anda ışık şartların ın  
vejetasyon üzerindeki tesirini de tem sil ettiğini kabul ederek E faktö
rü n ü  indekste hiç gösterm em ek m üm kün olacağını ve bu şeklile de C V P 

• indeksinin  kıym etlerde ideal verim lilik sınıfı arasında iyi b ir korelasyon 
bu lunduğunu  bild irm iştir. Ancak bu takdirde m ahzur olarak K öppen’in



bi ?  t,
A ve C ilelim rejiyon lan  için form ül çok yüksek adedi k ıym etler verm ek
tedir. N itekim  indeks rakam ı D iklim inde 300, buna  m uadil b ir C iklim in
de 2000 ve A iklim lerinde azamî rakam lar 250 000 kadar o lm aktadır. Böy- 
lece p ra tik  olm ayan b ir şekil hasıl olm aktadır. Bu hususla alâkalı olarak 
Paterson  m ühim  b ir  irca fak tö rünün  ortaya çıktığını görüyor. Bu da bu
harlanm a ve terlem edir. Buna evapotranspirasyon adını verm ektedir. Bu 
m ühim  klim atik  fak tö rün  adedi o larak tesbiti için sıhhatli b ir m etod 
görem em ekle beraber bu  hususta  enerji kaynağı ve havayı harekete ge
tiren  âm il o larak radyasyonun m ühim  bir ro lü  olduğunu ve evapotrans
pirasyon derecesini yüksek nisbette  ifade e ttiğ in i kabul ediyor. Bunu 
hesaplam ak için M ilankovitch (1931) in teklifini esas a larak  radyasyon 
yüzde ııisbetini şu form ülle hesaplam aktadır.

c 100 . Rp
R s

R p dakikada 103 cal. g ./cm 2 olarak k u tup tak i rasyasyonu, Rs aynı su
retle  tây in  edilen m evzubahis m ahallin  radyasyonunu gösterm ektedirler.

E, E kvatorda % 40 ile S ibirya'n ın  en kuzeyindeki % 90 kıym etleri 
arasında değişm ektedir. Bu suretle  elde edilen yüzde rakam ı denklem de 
kullan ılınca A ve C iklim  rejiyon lannda da daha em in neticeler alınm ak
ta  ve C V P indeksi kıym etlerinin m ühim  derecede küçüldüğü görülm ek
tedir. N itekim  böylece indeksin en yüksek kıym etleri D iklim lerinde 250, 
C ik lim lerinde 1000, A iklim lerinde 100 000 o lm aktadırlar. Yüzde rakam ı
n ın  denklem  için ehem m iyeti bakım ından bu E fak tö rüne «evapotranspi- 
rationsreducer»  adım  uygun görüyor. Neticede E fak tö rünün  de ilâvesile 
CV P index form ülü evvelce görüleri nihaî şeklini alm aktadır.

Paterson, ideal prodüktiv ite  kıymetleri m alûm  olan 41 m ahallin  C V 
P indekslerini hesaplam ış ve bu  iki kıym et arasındaki korelasyonu araştır
m ıştır. Bu kıymetlerle, denk koordine sistem inde apsisde C V P  indeksle
rin i ordinede ideal prodüktiv itelerin i gösterm ek suretile de b ir doğru elde 
e tm iştir (Ş e k il- 2 ).

Korelasyon em salinin ( r )  adedi hesabı 0,90 kıym etini verm ektedir 
ve yüzde 95 b ir  ihtim alle r  nin hakik î kıym eti 0,82 ile 0,95 arasına isabet 
etm ektedir. Bu itibarla  m evcut korelasyon iyidir denebilir, r  n in  karesi
n i a lm ak suretile elde edilen determ inasyon emsali de gösterm ektedir ki 
ideal prodüktiv ite  sınıflarının değişmeleri % 80 C V P  indeksinin değiş
m esine tâb id ir. Geri kalan  % 20 ise nazarı d ikkate alınm ıyan diğer fak
tö rlere  ve tesadüf hata larına  a ittir.

G rafikte kullanılan kıym etlerin sayısı regressiyon ha ttın ın  ileri kı
sım larında çok azdır. B urada yalnız 20 000'e kadar olan kıym etler göste
rilm iştir. N oktaların  dağılış şekli aşağıya konkav b ir  eğrinin düşiinülebi-
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Ieceği fikrini de verm ektedir. Fakat Patersoıı’un hesapları b ir  doğru ver
m iştir ve bunun  denklem i.

y =  5,20 . log x - 7,25 dir.

Grafik yardım ile m uhtelif CVP indekslerine tekabül eden ortalam a 
ideal p rodüktiv ite  kıym etlerini (hek tarda  yıllık verim  m 3) okum ak kabil 
olm uştur.

Şekil — 2 :. CVP indeksi ile ideal prodüktivite kıymetleri arasın
daki korelasyonu gösteren monogram (Paterson).

Buna göre Paterson 'u ıı tertip lediği tablo şöyledir :

Tablo V.

C V P ind 
Hudutlar

eksi
Ortası

İdeal prodüktivite 
derecesi Hektarda ma

% 95 emniyet 
hududu

2 5 -  100 62,5 2,05 0,27
100— 200 150 4,09 0,27
200— 300 250 5,23 0,27
3 0 0 -  500 400 6,27 0,27
5 0 0 -  1000 750 7,73 0,27

1000— 2000. 1 500 9,29 0,29
2000— 3000 2 500 10,43 0,29
3000— 5000 4 000 11,47 0,29
5000-10000 7 500 12,93 0,29

10000—20000 15 000 14,49 0,29
20000—30000 25 000 15,63 0,29
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Bu tabloda, kabul ettiği C V P indeksi hudu tları da görülm ekte ve 
hek tarda  yılda 15 m 3 hasıla m uhtem el b ir p rodüktiv ite  hududunu  teşkil 
e tm ektedir. Grafiğin, dolayısile bu  tablonun hazırlanm asında esas olan 
41 m ahalle ait kıym etlerin 27 si îsveçten ve ancak 7 si Avrupa dışından 
alınmış bulunm aktadır. Bu durum  verilen k ıym etler için b ir  zaaf noktası 
olarak m ütalâa  edilebilir. Usulün esasını izah ve ta tb ik a tta  kullanılışı ba
kım ından tablonun ehemm iyeti aşikârdır. B una göre b ir orm anın po tan
siyel prodüktiv itesin i tâyin etm ek, o m ahallin m eteorolojik  donnelerine 
göre hesaplanacak CVP indeksi kıym etinin tab loda tekabül ettiği h ek ta r
da ve yıldaki m etreküp m iktarım , orm an sahasının h ek ta r adedile çarp
m ak tan  ibare ttir.

Paterson dünyanın her tarafından  yüzlerce m ahallin m eteoroloji 
donnelerine göre CVP indekslerini hesap etmiş ve bu suretle  dünyanın 
orm an m m takalannda  fennî b ir  orm ancılığın vaadedeceği hasıla  hakkın
da um um î b ir fik ir elde etm ek istem iştir. Aldığı yerler; A frikadan 167, 
Asyadan 385, Avusturalyadan 51, A vrupadan 309, Kuzey A m erikadan 353 
ve Güney A m erikadan 161 olmak üzere 1426 m ahaldir. CVP indeksi m uh
telif m ahallerde 0 ile 100 000 kıym etleri arasında değişm ektedir. O kutup 
veya çöl m m takalannda, 20000 ve daha büyük kıym etler ise hattı üstüva 
m iııtakalarm da gözükm ektedirler. H ak ikatte  pek az m ahallin indeksi 
30000 ni geçm ektedir. B unlar çok büyük yağışı olan ve sene zarfında bü
yük sühunet farkları göstermeyen m ahdut m ahallerdir. B ir fik ir verm ek 
üzere Türkiyeden aldığı m eteoroloji istasyonlarının rakam ları ve hesap
lanan CVP indeksleri buraya alınm ıştır :

Tablo VI.

En sıcak 
ay ortala- 
U ması

Meteoroloji
îstasyoou

Un sicbic ve 
En soğuk ay 
ortalamaları

Yağış
Vejetasyon

mevsimi
Radyas

yon
C V P
indeksi

c° farkı C° mm ay %

Trabzon . . . . 23,3 17,0 875 11 53 583
B u r s a ........................ 26,4 22,2 700 7 52 253
İzmir . . . . 26,8 19,2 653 6 51 232
A d a n a ........................ 28,8 18,8 610 5 50 195
K a r s ........................ 17,4 31,0 413 5 52 50
Merzifon . . . . 21,4 20,6 437 5 53 100
Harput . . . . 25,3 31,0 661 4 51 92
Diyarıbakır . 30,8 31,4 488 5 51 102
U r f a ........................ 31,6 27,8 391 5 50 93
İstanbul . . . . 23,6 18,4 733 8 53 332
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Orm an m m takalarınm  kalita tif vasıfları itibariîe  dağılışını daha sa
rih  su re tte  görmeyi tem in m aksadile Paterson tarafından  CVP indeksleri 
aynı olan m ahalleri h a rita  üzerinde birleştiren  «isoline» 1er kullanılm ış 
ve bun lara  «climato - isophyte» adı verilm iştir. B unlar iklim  şartlarına 
göre benzer b itk i gelişme kudreti gösteren yerleri b irleştirici eğriler de
m ektir. Uygun b ir  sınıflam a m aksadile teşkil edilen CVP indeksi kıym et
leri ve binaenaleyh m uhtelif k ıt'a larda  bunları gösteren .clim ato  - isophv- 
te ’ler 25; 50; 100; 300; 500; 1000; 2000; 3000; 5000; 10000; 20000; ve 
30000 olarak seçilm işlerdir. 25 lik clim ato - isophyte tabiî orm an hudu
dunu gösterm esi bakım ından enteresandır. 25 den küçük indeks kıymeti 
olan yerlerde orm an yoktur. B unlar soğuk veya kuraklık  dolayısile hu
sule gelen orm an hudutların ı gösterm ektedirler.

Türkiye için verilen clim ato - isophyte 'ler Şekil -3  de görülm ektedir.

Climato - isophyte haritaları ve Tablo - V den aldığı ideal prodüktiv i
te m 3 m ik tarları yardım ile Paterson dünya orm anların ın , m ahsuldarlık  
kuşaklarına tevzi durum unu elde etmiş ve b u n lar için 3'aptığ ı hesaplar 
neticesinde; teşkil ettiğ i XI m m takaya ait verim  kudretlerin i bu lm uştur. 
Bu kıym etler Tablo VII de gösterilm iştir.

Tablo VII.

Verimli % 95 
Emniyet Bugünkü

verimi
Muvaze

M I N T A K A orman sa
hası Mil kudreti kıymeti

_L ne

yon ha. Milyon m3 yuvarlak odun

I Kuzey Avrupa - Asya orman ku- 
. .......................................... 673,5 1 723,8 182,1 630,5 +  1 093,3

II Güney ve Orta Amerika orman 
üçgeni ....................................  . 701,9 7 749,3 202,0 145,0 + 7  603,8

III Kuzey Amerika orman kuşağı . 424,5 1 853,6 115,1 362,3 + 1 491,3

IV Merkezi Afrika orman kuşağı . 310,3 3 436,6 88,7 73,8 + 3  362,8

V Hindiçini - Endonezya orman re- 
g i y o n u ........................................... 212,3 2 701,1 61,3 16,6 + 2  684,5

VI Avrupa . . . . . . . . 81,3 430,3 21,8 160,3 +  270,0

VII Yakın ve Ortaşark . . . . 30,2 122,9 8.1 13,5 -1- 109,4

VIII H i n d i s t a n .................................... 39,0 267,3 10,5 17,5 +  249,8

IX Ç i n ................................................. 56,5 166,9 15,3 9,9 +  157,0

X M e k s ik a .......................................... 27,2 239,3 7,8 7,0 +  232,3

XI Avustııralyn ve Yeni Zelanda 22,0 173,0 6,1 17,1 +  155,9

18 861,5 1 453,5 17 408,0
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Şekil — 3 : Paterson’un Türkiye için bulduğu climato - isophyte’-
ler (Paterson).

"a, .

M ahsiildarlık kuşaklarına göre dünya orm anlarının, dağılış durum u 
ise T a b lo -V III  de verilmiştir.-

Tablo VIII.
r

Mahsuldarlık
kuşakları

Verimli orman 
sahası 

Milyon Hektar

Verim kudreti % 95 Emniyet
kıymeti +•

Milyon m3 yuvarlak odun

25— 100 807,3 T 655,4 218,1
100— 200 187,7 768,0 50,9
200— 300 111,2 581,0 29,9
3 0 0 -  500 130,8 819,7 35,0
500— 1000 197,5 1 526,7 52,7

1000— 2000 252,8 2 347,9 69,8
2000— 3000 179,9 1 876,6 52,0
3 0 0 0 -  5000 223,4 2 562,7 64,5

Ln O O o o o o o 272,8 3 527,4 79,1
10000-20000 147,0 2 129,4 42,3
20000-30000 68,2 1 066,7 19,9
Toplam . 2 578,6 18 861,5 714,2

Bö}dece dünya orm anlarının ideal verim kudretleri 18861,5 milyon 
m etreküp  yuvarlak odun olarak bu lunm aktad ır. Bu hesaplarda Tiirkiye- 
n in  iştirak  durum u ve m ik tarları o larak  gösterilen kıym etler ise şunlar
d ır : . . .
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C V P indeks kıymetleri

62,5 150 250 400 750 Yekûn

Orman sahası milyon hektar ola
rak ............................................................. 1 0,5 4 1,5 2 9 •
Verim kudreti milyon m3 yuvarlak 
odun olarak . . . . . . . . 2, 1 2, 0 20,9 9,4 15,5 49,9
Hakiki kıymet hududu milyon m3 yu
varlak odun ( +  ) ..................................... 0,3 0,1 1,1 0,5 0,5 2,4

Demek ki Türkiyede 9 milyon h ek tar o larak  hesaplanan orm an saha
sından tam  istifade edildiği takdirde, CVP indeksi kıym etlerine nazaran, 
49,9 m ilyon m 3 yılık istihsal elde edilebilecektir. Buna göre hek tarda  is
tihsal orm an sahaların ın  hiç b ir yerinde 2 m etreküpün altına  düşm em ek
te ve en iyi şartla rda  olan 2 milyon h ek ta r için o rta lam a 7,7 m 3 verim  gö
rü lm ektedir. Orm anlarımızın bugünkü durum da verim lerinin çok düşük 
olduğu bilinm ektedir. M. Diker h ek ta r başına o rta lam a verim in 1 m 3 li 
geçmediğini kabul etm iştir. H ak ikatte  tabiî şa rtla rı itibarile  Türkiye oı- 
m anlarınm  iyi b ir bakım a tâbi tu tu lm aları halinde verim lerinin elbette 
ki bunun fevkinde olacağı takdir olunabilir. İlerisi için yapılacak iş Pa- 
terson indeksinin  ve hesapladığı kıym etlerin Türkiye şartlarındaki m u
tab ak a t durum unu  araştırm aktır.

Dünya orm anların ın  yukarıda 18,861. m ilyar m etreküp olarak gözü
ken verim kudretlerin in , bugünkü verim  m ik tarı olan 1,5 m ilyar m etre
küpün çok üzerinde olduğu ve bunun 13 m islini bu lduğu görülm ektedir. 
Dünya orm anların ın  bu m ertebe b ir verim  gücü, türlü  zayiat m ik tarları 
düşüldükten sonra da yine bugünkü odun ihtiyacını ve ileride artacak  
olan istih lâk  m iktarını fazlasile karşılıyabilecek dem ektir. Bu araştırm a
ları sonunda Paterson, orm anları tahribe gitm eden kesim  m iktarın ın  art- 
tırılabileceği kanaatına varm ıştır.

CVP indeksinin tekabül eltiği ideal verim lilik kudreti derecelerine 
göre varılan  bu  kadar yüksek b ir odun verim i m iktarına ne dereceye ka
dar itim at edilebilir? Bir orm anın içinde bulunduğu um um î şartla ra  gö
re en yüksek odun verim i m ik tarın ın  ne olabileceğini görebilm ek ne ka
dar m ühim  ise, bunun basit b ir indeks vardım ile hesaplanm ası şeklinde 
yapılan ve yapılacak teklifler de o derece cazip bulunm aktad ır. Ancak b ir 
orm anın  verim liliğini tâyin eden çok sayıda ve kom plike tesiri haiz fak- 
terlerin  neticesini basit b ir  form ülle ifade ve tâyin etm ek kabil m idir ? 
H iç şüphe yok ki bu  gibi form üller ancak çok um um î ve  kaba  b ir netice 
verebilirler ve yalnızca geniş orm an sahaların ın  henüz tesb it edilememiş 
verim  kudreti hakkında sür a tla  fik ir edinm ek bakım ından  faydalı olabi
lirler. îşte  CVP indeksi de bun lardan  b irisid ir. Faydalı olm ak istediği ga
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ye çok m ühim  bulunm akta  ve bu sebeble bazı çevrelerde gördüğü alâka 
büyük olm aktadır. Bu indeks hakkında şimdiye kadar ileri sürülen m üta
lâa lar o lm uştur ve yenileri de beklenebilir.

i lk  o larak J. Weck neşrettiği iki etüdünde usul için bazı tâdil tek
liflerinde bulunm aktadır. Evvelâ prodüktiv ite  derecesi hek ta rda  ve yılda 
m etreküp  olarak değil, kuru m adde ton olarak ifade edilm elidir. Orm an
cılık ta hasılât m efhum undan anlaşılan yani, b ir orm anın assim ilasyon 
başarısının tam am ından teneffüs sarfiyatı düşüldükten sonra kalan top
rak  ü stü  odun m iktarıd ır. B unlardan assim ilasyon başarısı vejetasyon 
devresindeki ışık m iktarile taayyün etm ekte halbuki teneffüs sarfiyatı 
m ik tarı sühunetle de alâkalı bu lunm aktadır; Binaenaleyh orm anın artım  
potansiyelinin değil ancak assim ilasyon potansiyelinin b ir  iklim  indeksi 
ile korelasyonu yapılabilir. Bu korelasyonda hacim  m etreküp o larak  de
ğil ku ru  m adde ton olarak alınm alıdır. Zira odunların  hacim  yoğunluk 
kıym etleri tropikal orm anlarda 0,1 ile 1,2 arasında halbuki Avrupada 0,2 
ile 0,8 arasında değiştiklerinden m ukayese hacim  üzerinde yapıldığı tak 
dirde daha büyük b ir ha ta  derecesi vâki olabilm ektedir. Esasen W eck'in 
tem as ettiği bu  nok ta  m uhtelif orm anların  verim ini m ukayese bakım ın
dan da um um iyetle düşünülecek b ir  cihettir. O rm anın istifade edilebilen 
hasılası noktasından  da, gayrı sâfi verim in büyük kısm ının istifade edile- 
m iyen kök ve ince dallar, dökülen yapraklar, tohum lar ve teneffüs yolile 
kaybolduğu ve ancak takriben  1/3 kısm ından istifade edildiği ve fakat 
bu nisbetin  iklim m m takalanna  göre değişik bulunduğu düşünülm ek ve 
binaenaleyh orm anın assim ilasyon potansiyelinden, m m takalar için de
ğişen b ir  tenzilât fak tö rü  kullanm ak suretile  bu zayiatı düşm ek gerektir.

Bu esaslardan hareket eden Weck CVP indeksi ile hektarın  yıllık 
gayrı sâfi kuru  m adde ton verimi arasındaki m ünasebeti tesis etm ekte 
(G rafik  Ş ek il-4 )  ve vardığı neticeleri aşağıdaki tabloda (T ablo : IX) 
verm ektedir. Böylece W eck’e nazaran orm anın  assim ilasyon potansiyeli,

Şekil — 4 : CVP indeksi ile hektardan yılda ton olarak alınan 
kuru odun hasılası arasındaki korelasyon (J. Weck).
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Gayrı safi kuru 
verimi hektarda 

Tou

madde 
ve yılda C V P  İndeks

Gayrı safi kuru madde 
verimi hektarda ve yılda 

• Tou
C V P  indeks

0,5 38 15,0 164
1,0 40 20,0 280
2,0 44 25,0 465
3,0 49 30,0 770
4,0 55 40,0 2 130
5,0 61 50,0 5 800
6,0 67 60,0 16 000
7,0 75 70,0 45 000
8,0 82 80,0 125 000
9,0 91

10,0 100

Paterson form ülde-fakat kendi teklifi veçhile hesaplanacaktır. Orm anın 
verim  potansiyeli hek tarından  senede alınan top rak  ü stü  kuru m adde 
artım ı (odun ve kabuk) olarak ifade edilecektir. Assimilasyon potansiye
linden Amerim potansiyelini hesaplam ak için şu tenzilat fak törlerin in  kul
lanılm asını teklif etm ektedir.

Tenzilât faktörü 

Sogfiık ve matedil iklimlerde;
0,19
0.23
0,27
0,30
0,32

Tropikal iklimlerde;
.0.25
0,14

Vejetasyon mevsiminin devamı
(oy olarak)

2

3
4
5
6 ve daha fazla

Yağmur yeşili ormanlar 
Daimi yeşil ormanlar.

• V ejetasyon m evsim inin tâyininde de Weck yalnızca ru tu b e t fak tö rü
nün b ir  ölçü olamiyacağmı ikinci m ühim  fak tö r o larak ayın orta lam a sü
hunetinin +  10°C. dan daha yüksek olması lâzım geldiğini kabul etm ek
tedir. Aynı zam anda bu ayların kuraklık  indeksi 20 den büyük olacaktır. 
Orm anın m evcut olabilm esi için vejetasyon m evsim inin asgari devam 
m üddeti iki aydır. Paterson teklifinin son o larak  kritiğinde, korelasyonun 
ancak iklim  rejiyonlarından en iyi yetişme m uhitin in  iklim  indeksi ile 
assim ilasyon potansiyeli arasında tanzim  edilebileceğini sanm aktadır. 
Bunu isbata  m uhtaç gördüğü için tereddütle  ileri stirereken, hal böyle
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ise yalnızca b ir iklim  indeksile ideal verim lilik kudretin in  tâyin eclilemi- 
yeceğini fakat en iyi yetişme m uhiti indeksinden o rtalam a şartla ra  irca 
suretile  in tikal edilebileceğini kabul etm ektedir.

Bu yönlerden elde edilecek yukarıki a rtım  potansiyelinden hakikî 
kesim  m iktarların ı bulm ak için ayrıca m ıntakanm  tabiî âfetler ortalam a 
zayiatım ; hasat ve nakil zayiat ııisbetlerini ve kabuksuz hacm i elde etm ek 
için kabuk payını düşm ek gerektir. Bu tenzilât fak tö rlerin in  m uhtelif 
m ın takalarda  değişik olacağı evvelce" görülm üştü. Umumiyetle yağm ur 
orm anlarında yetişm e m uhiti sınıflarının verim  fark ları ku rak  periyodlu 
o rm anlara  nazaran daha azdır. Tropikal o rm anlarda  h asa t ve nakil za
yiatı m utedil iklim  m m takalarına nazaran oldukça yüksektir. Bu tenzilât 
n isbetleri hakkında b ir  fikir verm ek üzere Weck büyük sahalardaki ta t
b ikattan  elde edilen ortalam a sonuçlar o larak şu m isalleri gösterm ekte
d ir; ekvator orm anlarında 0,26, m utedil yağm ur orm anlarında 0,56, tro 
pikal Savanne’da 0,24, Defne o rm anlarında 0,28, O rta Avrupa orm anla
rında  0,48.

Demek ki I ve II inci yetişme m uhiti sınıflarının verim i olarak elde 
edilen kuru  m adde ton m iktarları bu rakam larla  çarpılm ak suretile bek
lenebilecek istihsal m iktarı (ton  olarak) elde olunacaktır.

Paterson indeksi hakkında J. Parde nin  de iki m akalesi intişar et
m iştir. B irincisinde m etodu izah eden m üellif bilhassa vejetasyon mevsi
m inin tâyini şeklini k ritik  etm ektedir. Bu m evsim  hakkında bizzat yap
m akta  olduğu araştırm alara  istinaden, teklif sahibinin hesap şeklinin 
F ransa 'n ın  m utedil iklim  şartlarına uym adığını bild irm ektedir. N itekim  
teklife göre hesaplan ırsa Paris için m evcut olm ayan 10 aylık b ir  vejetas
yon mevsimi gözükm ektedir. W eck'in -f- 10CC. asgarî îijdık ortalam a sü
hunet hududu  ve kuraklık  indeksi 20 nin üstünde olması teklifin in  de ol
dukça kontinental olan zonlar için m uvafık fakat A tlantik iklimi için uy
gun düşm ediğini m üşahede ediyor. Bu itibarla  rejiyonlara göre değişen 
b ir esas kabul edilmesi gerektiğini ileri sürerek, F ransada Akdeniz reji- 
yonu dışındaki k ısım larda vejetasyon m evsimi olarak o rtalam a sühunet 
dereceleri +  7=C. veya bunun üzerinde olan ayları; Akdeniz m ıntakası 
içinse, R. Gaussen'in evvelce görülen ik lim 1 tasnifi teklifinden faydalana
rak  o rtalam a sühunet derecesi +  Î0 CC. ye eşit veya bunun  üzerinde bulu
nan ve aynı zam anda mm. yağış m iktarı kendi sühunet derecesinin en az 
iki katı kadar olan ayları vejetasyon m evsim ine ithal etm eği m uvafık 
buluyor.

Parde bu  m evzudaki ikinci m akalesinde ise F ransa için 310 m eteoro
loji istasyonunun donnelerinden faydalanarak bu  m ahallerin  CVP indek
sini hesaplam ış ve sonuçlarına göre rejiyonlar tefrik  etm iştir. Ancak neti-
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cede, O rm ancılık teşkilâtının çok eskiden vücude getirilm iş olduğu ve 
sık bu lunduğu  F ransa için Paterson indeksini ku llanm akta  büyük b ir 
fayda olm adığı ve m uayyen zonlarda top rak  kalitesi değişm elerinin na
zara alınm ası gerektiği kanaatına varm ıştır. Paterson indeksi hakkında 
çok yeni b ir etiid de E inar S tridsberg  tarafından  Svenska Skogswards 
föreningens (S tockholm ) da (S. 419) da neşredilm iştir. B undan ancak 
İsveç lisanına vâkıf o lanlar istifade edebileceklerdir.

FAO, Paterson m etodunu Ganges - B rahm aputra  orm an m ıntakası- 
ııın verim kudretin i takd ir için tecrübe ettirm iş ve varılan  neticelerin ev
velce Cham pion ve Griffith taraflarından  H indistan  orm an tipleri için 
bulunan neticelerle m ukayesesinden, indeksin bu m m taka için b ir kıy
m et taşıdığı sonucuna varılm ıştır. Ancak bu yazının rapo rtö rü  tarafından, 
Paterson indeksine göre ideal verim lilik derecesinin kesim çağma gelmiş 
tek yaşlı meşcereye ta tb ik  olunabildiği, norm al yaş sınıflarını ihtiva eden 
karışık  yaşlı ve devam lılık prensibine göre idare edilen o rm anlarda ra
kam ların  değiştirilm esi gerektiği gibi b ir fikir ileri sürülm ekte ve Griffith, 
H ow ard ve C ham pion’un H indistan için hazırladıkları hasılât tabloların
da bu değişikliğin m uhtelif orm an tip leri için ve bü tün  yaş sınıflarının 
a ritm etik  o rtalam a yıllık artım ların ın  hesabı suretile  yapılmış olduğu bil
dirilm ektedir.

Görülüyor ki Paterson 'un iklim şartlarına dayanarak orm anların  ve
rim  kudretlerin i tâyin hususundaki teklifi um um iyetle büyük b ir alâka
ya m azhar olmuş bulunm akta, fakat tam am ile tatm in  edici görülm em ek
tedir. Esasen bu teklifte, verim in husulünde ağaç tü rünün  kabiliyetleri, 
insan m üdahalesinin etkileri ve yetişme m uhiti fak törlerinden  b ir kısmı 
hariç b ırak ılarak  ancak iklimin su, sühunet ve ışık fak tö rlerin i kıym et
lendiren  b ir indeks vücude getirilm ektedir. H albuki hak ikatte  aynı iklim  
şartla rı altında m uhtelif ağaç türlerin in  hasıla m ik tarları çok değişebil
diği gibi m uayyen b ir ağaç tü rünün  iklim  şartları değişmeden yalnızca 
top rak  vasfının değişmesile verdiği hasıla m ik tarında  fark  husule ge
lebilm ektedir. Misal olarak Almanya'da Sachsen\vald de kayının hek tar
da 4,5 m 3, lâdinin 6 -7  inJ, Duglasm, 10-11 m 3 hasıla verdiğini (W eck), 
Güney A nadoluda aynı iklim  şartları altında O kaliptüsün yerli ağaç tür
lerine nazaran  çok fark lı olarak 30 m 3 civarında hasıla verdiği zikredilebi
lir. Diğer taraftan  m eselâ Duglas H ollandada m uhtelif top rak larda  6-18 m 3 
ve meşe 3 - 7 m ’ arasında değişen hasıla verm ektedirler (Becking). M üda
halenin tesiri bakım ından da, yaprak  döküntüsünün kaldırıldığı orm an
larda hasıla  m iktarın ın  azaldığı, Saksonya’nın K uzey-B atı m m takasm da 
saf lâclin m eşçerelerinin tesisine devam  edilm ekle yüz sene zarfında bu 
orm anların  hek tar hasılasının 12 m 3 den 2,5 m 3 e düştüğü m isalleri ma-
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lûm dur. B unlar m ahiyetinde verilebilecek m isallerin  sayısı daha çok a rt
tırılab ilir. Binaenaleyh b ir m ahalde orm anın verim  kudreti ve kabiliyeti 
yalnızca yetişm e m uhiti şartlarile  değil ağaç türii, yaş safhası, yapılan 
m üdahale şekilleri ile de alâkalıdır. Ancak bir*orm anın tabiî ağaç tü rü  
veya tü rleri ve fennî usuller dahilinde en uygun m üdahalenin yapılması 
hali esas o larak  kabul edilirse, hasıla üzerinde m üessir o lan üçüncü ve 
m ühim  fak tö r yetişme m uhiti şartları tecrit edilmiş olur. B unlar arasın
dan da yine p ra tik  m aksatlar için en m ühim  olanları ile ik tifa  etm ek 
yolları tecrübe edilebilir. Belli iklim  tipleri içerisinde kalındığı takdirde 
de daha sıhhatli tahm inlere ulaşm ak kabil görülebilir.

Böylece bü tün  b ir  dünya sath ında fevkalâde m ütenevvi ve karışık 
şekillerde b ir araya gelebilen ve orm anların  yetişm esinde m üessir olan 
fak tö rlerden  yalnızca bazılarım  b ir  form ül içerisinde kıym etlendirm ek 
yolile sıhhatli su re tte  verim  kudretin i ölçebilecek basit b ir  indeksin ta
savvuru çok güçtür. B ununla beraber um um î ve p ra tik  m aksa tla r için 
Paterson  enteresan b ir  yol gösterm iş bu lunm ak ta  ve onun teklifi üzerin
de durulm ağa hak  kazanm akta ve yapılacak te tk ik  ve tashihlerle CVP in
deksinin izah edilen m aksatlar dahilinde daha kullanışlı b ir  hale getiri
lebileceği düşünülm ektedir.
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